Secunda opinio ponit tria instantia pro malis Angelis, & duo tantum pro nobis. Ita Banner, Joannes a S. Thoma, Marcus à Serra, & plures alii ex nostris Thomistis, qui dicunt quod Angelii boni perseverantes in actu dilectionis quem eliciere in primo instanti creationis, unicum tantum instantia fecerunt, post quod statim glorificati sunt; mali verò, eliciendo actu dictionis ab eo quem elicerant in primo instanti creationis, duo instantia sibi fecerunt, post quod damnati sunt: unde comprehendendo instantia glorificationis bonorum & damnationis malorum, illorum via duo tantum instantia, istorum vero tria complectentur.

Tertius dicendi modus asserit viam tam bonorum quam malorum Angelorum triplici instanti fuisse completam, seu tria fluxisse instantia à creatione Angelorum usque ad glorificationem bonorum, & damnationem malorum inclusivè. Ita Capreolus, Salmanticensis, & plures, etiam ex extraneis.

§. II.

Hæc sententia ut verior & probabilius eligatur.

**D**ico primò, viam malorum Angelorum triplici instanti fuisse completam. Probatur contra Cajetanum & Nazarium: 44 Tot ponenda sunt instantia pro via dæmonum, quod fuerunt operationes realiter inter se distinctæ, sibi que succedentes, quibus eorum via fuit ultimò terminata: Atqui tres fuerunt huiusmodi operationes. Ergo & tria instantia. Major pertinet nam, ut ostendimus in prima secessione, instantia temporis discreci, de quibus hic

hic loquuntur, multiplicantur juxta numerum operationum sibi succedentium. Minor vero probatur: Daemones in primo instanti creationis elicerunt actum meritorum, & postea actum mortali peccaminosum; hunc vero secundum est damnatio: Sed ille operationes non solum distinguunt realiter, sed etiam sunt inter se incompossibilis: Ergo tres fuerunt distinctae operationes, quibus Angelorum via fuit terminata. Major est certa: Minorem etiam admittunt omnes quoad primam & secundam operationem: cum enim prima sit conversio actualis in Deum ut ultimam finem simpliciter; secunda vero aversio actualis ab eodem, non possunt non distingui. Quidam tertiam verò, potest facilè probari contra Caezanum: Quia summa delectatio, & summa tristitia, sunt inter se incompossibilis, respectu ejusdem subjecti: Sed Angelus in eo instanti in quo peccavit, habuit sumam delectationem & complacientiam in sua perfectione naturali: Ergo non potuit simul habere sumam tristitiam de pœna damni. Ergo damnatio qua pro tertia operatione ponitur, etiam non distingue, sed & incompossibilis cum actu peccaminoso Angelii, & multò magis cum actu meritorio.

Confirmatur: Impossibile est malum Angelum simile & in eodem instanti in via & extra viam fuisse, ut constat ex ipsis terminis, nec non ex quo in via habuit fidem, spem, potentiam adserendum, & plura alia dona supernaturalia, que celiante viam, & extra illam positus, non conseruavit: Sed dum primò peccavit, erat in via, & patet; & contra verò dum primò damnatus est, erat extra viam, quia erat in damnatione, que est terminus viae: Ergo implicat dæmonem similem & in eodem instanti primò peccasse & fuisse damnatum.

Confirmatur amplius: Malus Angelus, dum primò peccavit, erat in celo Empyreo; fuit vero sumitus in inferno, & ignibus tartareis alligatus: sed non potuit eodem momento esse in celo, & in inferno; cum iuxta Damascenum non possit Angelus simile esse in celo & in terra: Ergo idem malus non potuit esse mensura peccati & damnationis dæmonum; sed in uno instanti peccaverunt, & in aliò damnati sunt.

Dico secundo, viam bonorum Angelorum tripli etiam etiam constare instanti. Probatur: Via bonorum Angelorum tripli instanti completa est, si instans in quo Angelus plene & perfectè meruerunt, elicendo actum charitatis, liberum quoad specificationem & exercitium, sit distinctum ab eo in quo creata sunt, & imperfectè una cum Angelis mandato meruerunt, elicendo actum charitatis, liberum quoad exercitium; & ab altero in quo conseruati sunt, & præmium aeterna beatitudini reportarunt. Sed instans in quo Angelus boni plene & perfectè meruerunt, ab instanti creationis & glorificationis illorum distinctum est: Ergo illorum via tripli tantum instanti completa fuit. Major patet, Minor vero quoad prius partem probatur contra Bannem, Joanum a S. Thoma, & alios, qui existimant instans in quo Angelus boni perseveranter meruerunt, non distinguunt à primo instanti creationis in quo conseruati sunt. Nam, ut supra dicebamus, substantia multiplicatur in Angelis secundum minimecam operationum variationem: Sed Angelii Beati non manferunt in iisdem operationi-

A bus invariatis, quas simul cum aliis non perseverantibus habuerant in punto creationis: Ergo non manferunt in eodem instanti, sed fecerunt sibi secundum instans. Major patet, Minor probatur. In primo instanti creationis Angelii boni habebant ex parte intellectus judicium practicum, quo judicabant amandam esse propriam excellentiam beatitudinis naturalis, cum subjectione ad supernaturalem: at vero cum Lucifer & ejus sequaces ad suam excellentiam inordinatè & contemptâ divinâ regulâ conversi sunt, & suo exemplo alios tentarunt, Angelii Beati habuerunt judicium practicum, quo judicarunt amandam esse excellentiam beatitudinis naturalis, cum subjectione ad supernaturalem, non obstante etiam tentatione Luciferi & sequacium, ad oppositum invitante, & hoc judicium constat esse intrinsecè diversum à primo: similiter ex parte voluntatis sequutus est actus proportionatus huic secundo judicio; quia diversitas in actibus intellectus practici, causat diversitatem in actibus voluntatis: Ergo Angelii Beati, a creatione usque ad glorificationem, in eadem operatione invariata non manferunt.

Nec valet responsio Joannis à S. Thoma, afferentis nullam fuisse variationem in judicio practico bonorum Angelorum, nec in actu voluntatis per illud regulato, sed actus illos manfisse intrinsecè invariatos, usque ad sequens instantis glorificationis, quia, inquit, idem omnino ab initio creationis proponebatur objectum quod postea: Non valet, inquam, hæc responsio: siquidem in initio creationis praedictum judicium practicum non proponebat voluntati conversionem in Deum ut finem supernaturalem, ut conjunctam cum temptatione a Lucifero proveniente, que tunc non erat, bene tamen immeiatè post, cum Lucifer cœpit peccare, & alios Angelos suo exemplo, suisque suasionibus ad peccandum inducere: Ergo facta fuit necessariò variatio intrinseca in judicio practico intellectus, & consequenter in actu voluntatis.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Quoties insurget aliqua difficultas de novo circa aliquam actionem, toties requiritur speciale judicium practicum, quo actio illa imperetur, & vincatur difficultas: Sed Angelis Beatis, ex hoc ipso quod alii peccarunt, insurrexit nova difficultas in conversione ad Deum ut finem supernaturalem, quam non habebant ante eorum lapsum: Ergo debuit etiam necessariò esse novum aliquod judicium practicum, quo hæc difficultas vinceretur; & consequenter novus voluntatis conatus, quia hæc duo se consequuntur.

Addo quod, non solum duas operationes Angelorum, successivè se habentes, exigunt duo instantia, sed etiam varietas intrinseca ejusdem operationis penes diversos modos ipsi convenientes; quia instantis angelicum nihil est aliud quam unica operatio invariabiliter se habens quoad intrinseca, sicut & ipsi instantis invariabile est quoad illa qua intrinsecè importat: Atque operatio qua Angelus meruit in primo instanti creationis, in sua continuatione fuit variata, saltem quantum ad aliquem modum intrinsecum: Ergo dato etiam quod actus quem Angelus in primo instanti elicuit, idem manserit quoad substantiam, non fuit tamen idem sed diversum instantis, &c. Major patet, Minor probatur. Actus meritorius elicitus in primo instanti creationis, fuit necessarius quoad specificationem, & liber solum quoad

quoad exercitium; actus vero charitatis quo meruit perseveranter, fuit liber tam quoad exercitium quam quoad specificationem, ut antea declaratum est: Sed necessitas & libertas sunt modi quidam intrinseci actuum: Ergo operatio quam Angelus in primo instanti creationis meruit, fuit variata, saltem quantum ad aliquem modum intrinsecum. Major est certa, & conceditur ab Adversariis, Minor vero suadet. Tum quia libertas actionis est specialis quodam ratio vitalitatis: Tum etiam quia quod habet potentia in actu primo, actio debet habere in actu secundo: Sed necessitas & libertas in actu primo sunt modi quidam intrinseci voluntatis, & non purae denominations extrinsecæ: Ergo & actualis libertas, quæ relucet in ejus operationibus, erit modus quidam illis intrinsecus, & non sola denominatio extrinseca, ut quidam ex Adversariis dicunt.

51. Addo etiam, quod actus intellectus, dirigenς actum meritorum, liberum solum quoad exercitium, & cognitione dirigenς actum meritorum, liberum tam quoad specificationem quam quoad exercitium, sunt actus inter se repugnantes, & incompossibles; quia unus proponit objectum sub indifferentia, alias vero sub ratione boni tantum: Ergo oportet quod actus meritorius in sua inchoatione & in sua continuatione, duplice instanti mensuratur. Consequentia probatur: actus meritorius in sua inchoatione est simul cum cognitione proponente objectum sub ratione boni tantum; ut continuatio vero, est simul cum iudicio indifferenti: Ergo si illæ cognitioes sint inter se repugnantes & incompossibles, ac duplice instanti mensurantur, etiam actus meritorius Angeli in sua inchoatione & in sua continuatione, mensurabitur duplice instanti.

52. Confirmatur & magis urgetur haec ratio. Tota ratio propter quam actus meritorius viae eternæ, & amor beatificus, nequeunt, juxta Bannem & Joannem à S. Thoma, esse in eodem instanti, est quia diriguntur per cognitiones incompossibles; quamvis idem numero actus charitatis viae possit quoad substantiam continuari in patria: Ergo similiter, quamvis daretur quod actus charitatis, quem Angelus in primo instanti creationis elicuit, in sua continuatione idem manserit, quantum ad substantiam, quia tamen iudicium quod Angelus habuit in primo instanti creationis, est incompossibile cum eo quod habuit merendo omnino liberè, ponenda sunt duo instantia distincta. Unde D. Thomas quæst. sequenti art. 6. ad 4. de Angelis ait: Quod prima operatio suis omnibus communis, sed in secunda sunt distincti: & ideo in primo instanti omnes fuerunt boni, sed in secundo fuerunt boni a malis distincti.

53. Secunda pars Minoris principalis, quæ afferit instans in quo boni Angelii plenè & perfectè, seu cum perfecta deliberatione meruerunt, ab instanti glorificationis illorum fusile distinctionem, probatur contra Cajeranum & Nazarium ex eodem S. Doctore hic art. 5. ad 2. dicente: Instantia diversa in his quæ ad Angelos pertinent, non accipiuntur, nisi secundum successionem in ipsorum actibus. Non autem potuit simul in Angelis esse actus meritorius beatitudinis, & actus beatitudinis qui est fructus; cum unus sit gratia imperfecta, & aliis gratia consummata: unde relinquitur quod oportet diversa instantia accipi, in quorum uno meruerit beatitudinem, & in alio fuerit beatus. Quibus verbis S. Doctor rationem fundamentalem ad probandum hanc secundam partem Minoris insinuat: in-

Astantia enim angelica diversificantur secundum successionem in ipsorum actibus: Sed inter actum meritorium beatitudinis, & ipsum beatitudinis actum, est successio: Ergo non fundem in instanti meriti bonorum Angelorum, & præmii essentialis beatitudinis. Major pater, quia Angelus est supra tempus rerum corporalium. Minor vero probatur: Actus meritorium beatitudinis est actus gratia imperfecta; actus vero beatitudinis est actus gratia consummata: Sed non est possibile simul in eodem instanti reperiri actum gratia imperfecta, & gratia consummata: Ergo &c.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Gratia imperfecta, quam D. Thomas dicit principium meriti, non est aliqua gratia minoris intentionis, quam consummata; siquidem, quando intensior est gratia in viatoribus, quia in multis beatis; sed est gratia in statu imperfecto cuius actus regulantur per fidem: nam primum principium ex quo tam Angeli quam homines ordinantur in beatitudinem supernaturalem, & in eam tendunt, est gratia cum oblio fidei lumine; sic enim est gratia viae & peregrinationis: Atqui non potuit in Angelis simul esse gratia viae, cuius actus regulantur per fidem, & gratia consummata, cuius actus regulantur plumen gloriae & visionem Beatam; quia inadvertentia fidei repugnat in eodem subiecto cum evidentiâ luminis gloriae & visionis Beatæ: Ergo non potuit in Angelis esse simul actus gratia imperfecta, & gratia consummata: nec per consequens meritum simul, seu in eodem instanti, cum beatitudine; illud enim à gratia imperfecta via procedit, & per lumen fidei oblitum regulatur; haec vero est à gratia consummata, & in clara Dei visione consistit.

Dices cum Cajerano & Nazario, quod licet fides & meritum non potuerint manere in primo instanti beatificationis Angelorum, secundum imperfectionem quam important, nempe fides secundum obscuritatem, & meritum secundum quod est actus variabilis, & tendens primum nondum habitum; potuerunt tamen manere secundum perfectionem quam dicunt formaliter; putat fides, secundum quod est certa cognitione supernaturalium; & meritum secundum quod dicit conversionem in bonum super naturale, aut prosecutionem ipsius: unde Cajeranus meritum cum imperfectionibus appellat meritum ut in via; meritum vero sine imperfectionibus vocat meritum ut in termino.

Sed contra primò: Fides & meritum secundum id quod dicunt perfectionis, scilicet imperfectionibus repugnantibus beatitudini, non fidei, nec meriti rationem habent, quia imperfectiones illæ sunt de eorum ratione formaliter; obscuritas enim seu in evidence v.g. est deratione formaliter fidei, eaque sublatâ fides subsistere nesciit: dicere ergo fidem & meritum potuisse reperiri in Angelis in instanti glorificationis illorum, scilicet imperfectionibus beatitudinis repugnantibus, est dicere nec fidem nec meritum tunc potuisse in Angelis reperiri.

Deinde, Vel mansisset in temporis, vel sollemnis suo termino, visione scilicet & dilectione beatifica? Si hoc secundum dicatur, reverence fidei nec meriti mansisset formaliter, sed sollempnitus sive terminus extinsecus meriti. Sive primum afferatur, oportet necessariò concedere fidem & meritum secundum proprias rationes dicentes

dicentes imperfectionem mansisse; quia fides & meritum nequeunt in se formaliter manere, nisi maneat totum hoc quod dicunt ex sua ratione formalis: nam perfectio inclusam aliquo, nequit reperiri nisi vel in propria ratione illius, vel in aliquo superiori, in quo virtualiter, vel eminenter continetur.

**A** Ex his habes, totum negotium honorum & malorum Angelorum, tribus instantibus fuisse abolutum. In primo omnes fuerunt creati in gratia, & operati tam operatione naturali quam supernaturali, ad quam a Deo ut speciali motore applicati sunt: unde in eo omnes quidem meruerunt, sed non plenè & perfectè: quia actus charitatis quem tunc elicerunt, non fuit perfectè liber, sed necessarius quoad specificationem, & libertatum quod continuationem & exercitium. In secundo instanti Angeli boni in sua ad Deum conversione supernaturali, ex plena deliberatione, ac perfecta libertate, perseverantes, plenè ac perfectè meruerunt: Angeli vero mali, sed berè ad propriam excellentiam inordinatè converentes, a Deo aversi sunt, & peccavérunt. In tertio tandem boni consecuti sunt premium æterna beatitudinis; mali autem supplicium æterne damnationis.

Dices: Instantia Angelorum diversificantur secundum numerum operationum ipsorum, ut loquitur D. Thoma ostendimus: Sed boni Angelii medio suo via habuerunt plures actus boni, fidei scilicet, spei, charitatis, religionis &c. mali vero plures actus peccaminos, superbia, invidia, &c. Ergo prædictum medium non fuit meritorium uno instanti, sed pluribus; & ita totū negotium honorum & malorum Angelorum, subsistunt in instantibus non fuisse abolutum.

**D** Respondeo ex eodem S. Doctore h[ab]it art. 5. ad 2. & 3. q[uo]d. 10. art. 5. ad 1. numerum instantium ex quibus tempus angelicum constituitur, componi ex numero operationum habentium inter se ordinem successionis, ita ut una sit post aliam; & id est plures operationes quae sunt simul duratione, sive illæ pertineant ad eandem potentiam, sive ad diversas, diversa instantia temporis angelici non constituant: unde cum prædicti actus tamen in Angelis bonis quam malis fuerint simul, non exigunt plura instantia temporis angelici, sed unum tantum.

Quæres, quanta fuerit mora & duratio uniuscujus, ex tribus instantibus enumeratis, per correspondientiam ad nostrum tempus?

Repondo cum Salamanicensibus, & Joanne à S. Thoma, contra Nazarium, Suarem, & Valentiam, primum instantia angelicum, in quo omnes tam mali quam boni imperfectè meruerunt, sicut durasse per unicum instantia nostri temporis. Hoc enim aperte colligitur ex D. Thoma q[uo]d sequenti art. 6. ubi assertur probabilitus esse quod Diabolus statim post primum instantia sua creationis peccaverit, cum enim creatio, per correspondientiam ad nostrum tempus, fiat in instanti, si verum est Angelum peccasse immediatè post instantia creationis, sequitur meritum ejus imperfectum durasse solum per unicum instantia nostrum. Ratio etiam, quam idem S. Doctor ibidem insinuat, id aperte convincit: nam actus quem Angelus elicit in morula temporis, subsequente instantia creationis, fuit liber quod specificatione & exercitu, quia hunc actum precessit actus elicitus instantia creationis, ratione cuius voluntas Angelis intelligitur completa in actu primo, ad

Tom. II.

A hoc ut possit seipsum movere in continuatione actus, vel in productione alterius: unde si in morula illa temporis, subsecuta instantia indivisibile creationis, non peccasset, sed dilexisset Deum ut finem supernaturalem, sicut dilexerat in primo instanti suæ creationis, fuisse redditus inflexibilis in tali amore, & consequenter impeccabilis, quia, ut infra patet, Angelus redditus omnino inflexibilis per illum actum quem omnino libere elicet, & in quo seipsum movet. Cum ergo Angelus malus non fuerit inflexibilis in dilectione Dei, dicendum est actum meritorium, quem hat ut commuum cum Angelis bonis, durasse solum per unicum instantia nostri temporis.

**B** Ex quo sequitur, secundum instantia in quo mali peccaverunt, & boni in bono perseverarunt, parti nostri temporis coexistit: quia post instantia nostri temporis, in quo omnes meruerunt, non sequitur aliud instantia, sed tempus. Quantum autem fuerit illud tempus cui coexistit secundum instantia angelicum, omnino incertum est. Solum constat tempus illud fuisse finitum ante lapsum Adami: nam quando ille peccavit, mali Angeli iam damnavi erant; cum corum Princeps Evans sub figura serpantis seduxerit, ut dicitur Genesis 3, aliunde vero cum mali Angeli de cœlo lapsi sunt, & ad infernum detrusi, boni fuerunt in statu gloriae; nec enim longius est dilata bonorum merces, quam poena malorum.

**C** Quantum ad tertium instantia, certum est quod loquendo de illo prout mensuravit primam receptionem premii aut poenæ Angelorum, ut stantem sub novitate essendi, certum est, inquam, quod coexistit instanti nostri temporis. Si vero loquamus de gloria aut poena Angelorum, secundum permanentiam & durationem quam important, non mensurantur tempore nostro vel angelico, nec avo, aut æternitate essentiali, sed æternitate participata, ut in Tractatu de visione beatifica ostendunt est.

Contra primam partem hujus resolutionis objicere solent Recentiores verba illa Ezechiël. 28. per allegoriam à Patribus receptam Lucifer dicit: In medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in viis tuis, à die conditionis tuae. Id est fuisse inter Angelos gratia & charitate fulgentes, atq; unus ex illis: Sed ambulasse significat fuisse aliquod spatium temporis, quo ita conversatus est inter bonos Angelos Lucifer, adhuc perfectus in viis suis, & splendens gratia a Deo infusa. Ergo primum instantia creationis Angelorum, in quo omnes imperfectè meruerunt, & gratia sanctificante ornati sunt, non fuisse instantia, sed pars parti nostri temporis correspondet.

Addit Suarez, non videri ita convenienter perfectæ naturæ intellectuali, qualis est angelica, subito transire de una operatione in aliam, quam aliquando durare in sua operatione: primum enim importat levitatem & inconstantiam, que non debet in Angelo admitti, præsertim in maximo sui negotio, qualis fuit conservatio divinae gratiae, & continuatio in dilectione Dei: secundum vero importat providentiam naturæ intellectuali perfectissimæ, qualis est angelica, concedendam: Ergo mali Angelii non solum per unicum instantia, sed per aliquod tempus in actu dilectionis Dei perieverant.

Hæc tamen iuvia sunt. Ad primum enim respondet D. Thomas quæst. sequenti art. 6. ad 1. hæc verba Ezechiël's libi objiciens: Quod per motus corporales qui per tempus mensurantur, quandoque in Sacra Scriptura intelliguntur metaphorice

Hhh

phorice

phorice motus spirituales instantanei; & sic per ambulationem intelligitur motus liberi arbitrii tendentis in bonum. Per pluralitatem autem viarum designatur pluralitas aetuum subordinatorum, quos in primo instanti creationis Angelos habuisse diximus, aut saltem multitudine terminationum ejusdem aetatis ad diversa objecta.

**65** Ad illud quod addit Suarez, dicendum est, ad perfectionem naturae omnino intellectualis, qualis est angelica, pertinere quod pro libito duret in sua operatione, vel si voluerit, citato transeat de una operatione in aliam; quia hoc denotat perfectam & expeditam intelligentiam: quamvis aliunde in hoc transitu de una operatione in aliam possit intervenire levitas, inconstans, imprudentia, & aliae imperfectiones, quas in primo Angeli peccato interveniente concedo, ut pote qui ex nimio & inordinato affectu circa propriam excellentiam procedens, non attendit negotio maximi momenti, scilicet sui ipsius in ultimum finem directioni. Addo quod, quamvis magis naturale esset Angelo, in actu ex perfecta libertate & electione elicito permanere per aliquod tempus, non tamen in actu ad quem non se moveat, sed moveatur a Deo: hic enim non potest durare in Angelo, nisi per instans nostrum; quia illo instanti transacto, si Angelus continuet eundem actum, non potest non operari movendo se ipsum; cum supponatur ex vi primi instantis, & aetatis in eo eliciti, completus in actu primo, ad hoc ut se moveat, sicut antea declaratum est.

### S. II.

#### Expediuntur objectiones contra praecedentes conclusiones fieri solite.

**66** **C**ontra primam conclusionem, in qua diximus viam malorum Angelorum triplici instanti fuisse completam, objicies cum Cajetano & Nazario. In Angelis malis idem fuit instans damnationis & demeriti: Ergo illorum via duo tantum instantia includit. Consequentia patet ex supra dictis. Antecedens vero probatur primo ex Fulgentio, de fide ad Petrum cap. 3. ubi de malo Angelo ait: *Initium sua damnationis in ipsa voluntatis aversione invenit; ut non esset aliud incipere jam puniri, quam illius beatifici boni dilectione destitui.* Secundo probatur ex Damasceno libro 2. de fide cap. 4. dicente hoc in Angelis fuisse lapsum, quod in hominibus est mors: Sed homo in instanti mortis subit effectum damnationis: Ergo & Dæmon in instanti lapsus. Tertiò probatur idem Antecedens ratione. Instantia in Angelis sumuntur penes diversa & successivè se habentia intellectus judicia: Atque secundum judicium quod mali Angelis habuerunt de amanda propria excellentia, manet in statu damnationis: Ergo in Angelis malis idem fuit instans damnationis & demeriti.

**67** Confirmatur: Potest infligi pena simul cum patratur culpa, & ita contigisse in Angelis probatur: quia in eodem instanti in quo peccarunt, non viderunt Deum: Ergo fuerunt privati visione beatæ, in qua privatione consistit pena damnati. Addo quod in eodem instanti quo peccarunt, fuerunt inflexibilis in malo: Sed inflexibilitas in malo est propria damnatorum: Ergo in eodem instanti quo peccaverunt mali Angelis damnati sunt.

**68** Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, Fulgentium loci de initio damnationis tantum extrinseco, ita

A ut in secundo instanti in quo verificatur Angelum peccasse, & esse aversum à Deo, verificetur etiam, non quod tunc subjet damnationem, sed quod subjet immediate post.

Ad Damascenum vero responderetur hoc in Angelis esse lapsum, quod in hominibus est mors, quantum ad invariabilitatem & inflexibilitatem voluntatis, non vero quantum ad alia.

Ad tertiam probationem, concessa Majori, nego Minorem: nam in secundo instanti Angelis malis habuerunt hoc judicium: amanda est propria excellentia, non considerata lege divina: modò vero judicant amandam esse eandem excellentiam, quamvis sit contra legem divinam; B habent enim conscientia remorum, quo considerant quod sit contra prædictam legem: hac vero iudicia valde diversa sunt.

Ad confirmationem: Esto posstaliqua penitentia simili infligi cum patratur culpa, id tamen est negandum de pena Dæmonum, propter ratios in conclusione adductas. Ad probationem in contrarium, concessa Antecedente, neganda est consequentia: quia privatio propriei est carensia cuiuscumque formæ, sed forma debet: pro illo autem instanti quo Angeli peccarunt, non erat illis debita gloria, quia non dum ipsam meruerant per actum deliberatum. Addo quod additur de inflexibilitate Dæmonum, dicendum est quod inflexibilitas in malo non sensu convenit Angelis ut actu damnatis, sed ut immedietate post damnandis.

Objicies secundò contra secundam conclusionem: Angelii boni non fecerunt sibi novam instans, per hoc quod perseveranter meruerunt, sed primum conseruauit. Ergo ipsorum via dupli instanti terminata fuit, instanti scilicet meritii, & glorificationis. Consequentia patet supra dictis: Antecedens probatur. Angelii boni eundem, quem in primo instanti elicuerunt charitatis actum, conseruauit quidam mal peccarunt; & licet habuerint diversa iudicia, unum tamen non repugnabat alteri, nec ipsum, aut operationem ex eo securam excludebat, ut in malis Angelis accidit: Sed diversitas iudiciorum non sufficit ad diversificandum instans, nisi secundum contrarietur primo, & illud, ac operationem ex eo securam excludat: Ergo &c.

Confirmatur auctoritate D. Thomæ hic art. 5. ubi ait: *Angelus post primum actum charitatis quod beatitudinem meruit, statim beatus fuit.* Et clarus quæstio sequenti art. 6. Cum Angelis, inquit, per unum actum meritorum ad beatitudinem perveniant, ut supra dictum est (loco scilicet jam adducto) *f. Diabolus in primo instanti in gratia creatus meruit, statim post primum instanti beatitudinem accipiter, nisi statim impedimentum praestitisset peccando.*

Respondeo negando Antecedens. Ad probationem: dato quod bonus Angelus eundem charitatis actum continuauerit; quia tamen illi aetus habuit novum modum repugnante modo quem habuit in primo instanti, & regulatus fuit distincta cognitione, ideo diverso instanti in continuatione mensuratur. Sicut enim licet aetus charitatis elicitus in via, possit idem numero continuari in patria, diversitas tamen iudiciorum, quo regulatur in via & in patria, multiplicat instantia; nec idem instantis angelicum, etiam per correspondentiam ad diversa instantia, vel partes nostri temporis, potest mensurare aetum charitatis in duplice illo statu viae & patriæ. Ita similiter in proposito &c.

Ad

Ad confirmationem respondeo Divum Thomam in primo loco solum velle, quod Angelus post primum aeternum charitatis omnino liberum, hoc est tam quod exercitum quam quod specificationem, beatus fuit in secundo verò quod datum post primum instantis mensurans aeternū omnino liberti, nisi peccasset, beatitudinē accepisset.

Objecies tertio in eandem conclusionem. In bonis Angelis idem potuit esse instantis glorificationis & meritū: Ergo illorum via duo tantum instantia. Consequens pater, Antecedens probatur primū, quia anima rationalis meretur in primo instanti egressionis à corpore, quod tandem sepe primum instantis beatitudinis: Ergo etiam potuit Angelus in uno & eodem instanti mereri, & esse Beatus. Consequens est evidens ex parte rationis. Antecedens verò suadetur: quia Martyris non meretur coronam martyrii usque ad mortem inclusivè; cum ad veram rationem martyrii requiratur mors, quae nec est nisi in primo non esse anima in corpore.

Confincatur: Si quis existens in peccato mortali, artitus tamen & confessus, in instanti terminativo verborum absolutionis morietur, ita si primum non esse illorum verborum, sit etiam communis non esse alii hominis, in illo instanti separatio animæ, recipit gratiam sanctificacionis remissionei sui peccati, meretur primum deinceps; & nisi impeditur ratione alicuius personæ in purgatorio luendæ, simul beatificatur; ergo pariter Angelus in instanti terminativo sue, potuit simul perfectè mereri, & primum instantis sui meriti recipere.